*Simplicio* Ora intendo il vostro artificio: *Agnosco tuum artificium. Scilicet hoc non*  
 voi dicevi così per tentarmi e (come si dice dal vulgo) per iscalzarmi, ma non che *dicebas ex animi tui sententia, sed ten-*  
 in quella guisa credeste veramente *tandi caussa, ut ex ore meo quod velles*  
*responsum eliceres*

*Scalzare* significa – come spiega la seconda Crusca – ‘sottrarre, e cavare altrui di bocca artatamente quello, che si vorrebbe sapere’,<sup>19</sup> e ricorre anche in 2, 705, accompagnato ad un’altra espressione idiomatica:

*Sagredo* Potrò dunque io questa volta farvi a tutti due (come si dice) il maestro addosso: e perché il proceder per interrogazioni mi par che dilucidi assai le cose, oltre al gusto che si ha dello scalzare il compagno, cavandogli di bocca quel che non sapeva di sapere, mi servirò di tale artificio.

L’espressione *fare il maestro addosso ad alcuno* ‘assumere il ruolo di maestro’ (Besomi, Helbing 1998b), rara (la Crusca non la contempla e il GDLI ricorda solamente questo e un passo di Magalotti), è resa da Bernegger nel senso, non nella lettera:

*Ambobus igitur ego me praestabo magistrum. Utar autem interrogandi methodo, ut quae et ad res dilucidandas percommoda est, et praeterea delectationem adfert eliciendo sententiam alicuius, ut scire se videat, quae nescire putabat.*

Si legga ora un intervento di Sagredo (2, 351) e la relativa traduzione:

Questo sodisfà benissimo al tutto: ma perché ho veduto che il signor Simplicio prende gusto di certe arguzie da chiappar (come si dice) il compagno [...] *Haec optime per omnia satisfaciunt. Sed cum animadverterim, argutiis quibusdam oblectari Simplicium, quae alios capiunt* [...]

Il verbo, di sapore familiare, vale ‘imbrogliare, gabbare’ (Besomi, Helbing 1998b) ed è tradotto con il più neutro *capio*; la Crusca non poteva essere d’aiuto (per *chiappare* la seconda edizione rimanda a *carpire*; l’accezione impiegata da Galileo è spiegata soltanto nella quinta edizione).

<sup>19</sup> Cf. anche GDLI, s.v. «scalzare», § 6. Il senso, e forse l’origine, sono diversi da quello di *fare le scarpe a qualcuno*, che trasse ispirazione dagli abiti di scherno (Lurati 2001, 808).

In 1, 316, 3 Salviati afferma: «E se non fusse ch'io non vorrei parer, come si dice, di volerne troppo, vi direi d'aver osservato nella Luna quel lume secondario». La seconda Crusca non contempla la locuzione alla voce *troppo*, ma la usa per spiegare *stravolere* ('volerne troppo, oltre al convenevole', s.v. «volere»). La resa latina di Bernegger è sobria: *Ac nisi nollem amplius aequo progressus videri*.